Rauscho s, Willelmus
Agoiarius, Guertius de Amato, Galverinus, Ravinus, Enricus Ermiline, Ber-
nardus Otonis de Beroto, Gandulfus Contus, Gandulfus de Robero t, Te-
baldinus de Segnorando, Bentius de Fulcone, Ottolinus de Cunrado, Mus-
sus de Pede Ferrato, Iohannes Grillus, Rainerius de Gandutio, Guigembal-
dus, Ottonellus ferrarius, Willelmus de Paxe u, Ubertus de Alberico e, Io-
hannes molinarius, Manfredus Saporitus, Amicus de Toiano, Willelminus
de Gualanaxo, Rufinus de Musco s, Rufinus de Grulla, Ferraocca, Begnus v,
Lanfranchinus de Valle, Anrigetus de Moris, Morus de Bocardo, Balarinus,
Stoltus, Guidetus de Homodeo, Corvus, Baginus, // Odutius de Toiano,
Iohannes de Alerame, Ansermus de Peculo, Lanfrancus Filastrus, Lanfran-
cus de Monleone, Rainerius Petri Grassi, Petrus de Cunrado, Rufinus Mus-
sus, Bonellus Carderinus w, Daniel de Lavania, Willelmus Marlonus, Gava-
rinus Bramantus, Iohannes de Burgo, Rubaldus de Quintino, Perutius de
Arcatore, Odonus de Bertrame, Rufinus x de Gercino, Willelminus saltarius,
Lanfrancus de Turdo, Martinus de Armella, Iohannes de Piris, Rainerius de
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Alberico e, Rufinetus de Meiardis, Petrinus de Otta Çopa, Manfredinus
Ventrinus, Homodeus de Tornellis, Dalfinus Rufini de Grilla y, Rufinus Ia-
nuensis, Iohannes Cafaratus z, Obertinus de Toiano, Guido Bucca, Petrinus
Manfredi Çopi, Iohanninus de Septima aa, Petrinus de Raidono et Enricus
de Ecclesia de Capriata // promittimus vobis domino Guifredo de Pirova-
no, potestati Ianue, recipienti nomine et vice comunis Ianue, quod nullam
concordiam nec pacem nec pactum nec obligationem nec remissionem fa-
ciemus cum aliqua civitate vel loco vel hominibus seu homine usque ad an-
nos quinque sine licentia et voluntate comunis Ianue et consilii Ianue et
quod locum de Capriata nec terram de Capriata nec iurisdictionem de Ca-
priata alicui non concedemus nec dabimus civitati vel loco seu hominibus
vel homini. Item promittimus vobis, nomine dicti comunis, quod curabi-
mus et faciemus ita quod alii homines bb de Capriata simili modo obser-
vabunt pro eis sicut nos pro nobis promisimus observare, alioquin si in ali-
quo de predictis contrafecerimus et quotiens contrafecerimus, promittimus
vobis, recipienti nomine comunis Ianue, quisque nostrum / (c. 160 r.) in
solidum dare et solvere libras quingentas ianuinorum ita quod uno solvente
quisque in solidum teneatur cc usque ad ultimum, ratis manentibus supra-
dictis. Pro pena vero et predictis omnibus omnia bona nostra habita et ha-
benda vobis, recipienti dicto nomine, pignori obligamus, confitentes nos
vobis, nomine comunis Ianue recipienti, possessionem terrarum nostrarum
omnium et rerum quas habemus in Capriata et territorio eius iure pignoris
tradidisse et ipsam constituimus nos possidere precario nomine comunis
Ianue, renunciantes epistule divi Adriani et doli exceptioni sine dd causa. Et
hec omnia facimus vobis, recipienti nomine dicti comunis, pro serviciis,
muneribus et honoribus que nobis ipsum comune fecit, et quia confitemur
proprietatem et possessionem dicti loci et territorii esse predicti comunis,
salvis aliis rationibus comunis Ianue quas comune Ianue habet in loco et
hominibus et iurisdictione Capriate et territorii et in possessione vel quasi
dicti loci. Actum in ecclesia Sancti Iacobi de Gavio, anno dominice nativi-
tatis millesimo CC°XXVIII°, indictione XVa, die XVIIII° septembris, ante ter-
ciam. Testes Philippus Gosmaudus Mediolanensis, Ugolinus de Bononia
iudex, Ugo de Cornasca de Lavania, Sorleonus Piper, Porcus de Porcis,
Willelmus quondam Nicole Malloni, Manuel Aurie, Ansermus de Arquata
et Willelmus Pregnus de Monte Alto.

(S.T.) Ego Enricus de Bisanne, notarius sacri Imperii, rogatus scripsi.
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(S.T.) Ego Lantelmus, notarius sacri palatii, hoc exemplum ab autenti-
co instrumento manu Enrici de Bisanne notarii scripto sicut in eo vidi et
legi transcripsi et per omnia exemplavi, nichil addito vel diminuto nisi forte
littera vel sillaba, titulo seu puncto, absque mutatione, corruptione seu di-
minutione dictionum vel sensus, ad quod corroborandum, iussu domini
Pegoloti Ugueçonis de Girard(o), propria manu subscripsi.

a I nomi che seguono sono disposti in colonna; due trattini indicano la fine di ogni colonna;
in A sono disposti diversamente    b Scançatus in A    c Carlotus in A    d Cafaroto in A
e Albrico in A    f Lannus in A    g Rainuntinus in A    h Manfredinus in A    i Rausçus
in A    j Odoinus in A    k Rondaninus in A    l scioglimento da A    m Aimerinus in A
n Obertanus Belardus in A    o Botardino in A    p Cançea in A    q Taphonus Macabura
in A    r Vivanus in A    s Rausço in A    t Rubero in A    u Pisce in A    v Belegnus
in A    w Cauderinus in A    x Rufinetus in A    y Grula in A    z Cafarotus in A
aa Septimana in A    bb homines: omnes in A    cc teneamur in A    dd exceptioni et condi-
tioni sine in A.

520

<1223, settembre 10, Genova>

I signori di Morbello si sottomettono al comune di Genova cedendogli
due parti del castello di Lerma con tutti i relativi diritti.

C o p i a  autentica  [C], Vetustior, c. 160 r., da copia autentica di imbreviatura in registro,
del 1233; c o p i a  autentica  [C’], Duplicatum, c. 303 v., dalla stessa fonte; c o p i a  au-
tentica  [D], Settimo, c. 160 r., da C; c o p i a  semplice  [E], Liber A, c. 160 r., da D.

Nel margine inferiore di D la seguente annotazione coeva, fortemente sbiadita: « Chri-
stus natus est de domo ».

È probabile che l’autentica della copia in registro del 1233 apposta al n. 521 sia riferibile
anche a questo documento; per quelle di C e D v. n. 614; per quella di C’ v. n. 418.

Per l’indicazione dell’anno occorre fare riferimento al nome del podestà: POGGI, col. 1003.

E d i z i o n e: Liber iurium, I, n. 593; FERRETTO, Documenti genovesi, n. 367.

Donatio castri Elme a.

Nos Ubertus, Willelmus, Ansermus, Arnaldus, Montenarius, Baldicio,
Enricus, Petrus, Iacobus, Manfredus, Raynerius, pro nobis et aliis consorti-
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bus nostris dominis de Mirbello, scilicet Nicolao, Enrico, Alberto, Nicolao,
Rogerio, Cunrado, Bonifacio et Philipo, mera et pura donatione inter vivos
donamus, cedimus et transferimus tibi Vassallo Gallo, syndico sive auctori
constituto pro comuni Ianue, auctoritate domini Spini de Sorexina, Ian(ue)
civitatis b potestatis, castrum nostrum quod vocatur Elma, scilicet duas par-
tes quas habemus in dicto castro cum tota castellania sua et omnibus perti-
nentiis suis, duabus partibus nostris pertinentibus, et omnia iura, rationes et
actiones quas habemus in dicto castro et in eorum territorio, scilicet in ter-
ris omnibus domesticis et salvaticis et c cultis et incultis et in d omnibus re-
galiis, in fodro, in oste et cavalcata et bannis et fidelitatibus et hominibus et
habitatoribus ipsorum locorum et in aquariciis et cum omni iurisdictione et
imperio que habemus in ipsis locis et in predictis omnibus, nichil in nobis
retento, ad faciendum exinde quicquid voluerit comune Ianue vel habere
statuerit, sine omni nostra et heredum nostrorum ac omnium personarum
pro nobis contradictione. Insuper promittimus tibi quod quandocumque et
quocienscumque fuerit requisitum a comuni Ianue vel aliis qui pro tempore
fuerint in regimine civitatis Ianue faciemus homines predictorum locorum,
videlicet ab annis XV usque in LXX iurare fidelitatem comuni Ianue contra
omnes personas et quod predicta omnia defendent et manutenebunt comuni
Ianue contra omnes personas in ordinamento comunis Ianue vel eorum qui
pro tempore fuerint in regimine civitatis Ianue. Item damus et cedimus et
transferimus tibi pro comuni Ianue auctoritate prescripta totum id quod
habemus vel de cetero habebimus vel acquisierimus et specialiter castrum
Mirbelli, salva tamen fidelitate e Ottonis de Boscho et nepotum ipsius se-
cundum modum et formam et prescriptis omnibus superius denotatis.
Quam donationem et predicta omnia firma habere omni tempore et non
contravenire, sed ab omni persona legittime defendere et auctoriçare per
nos nostrosque heredes promittimus. Item promittimus, pro comuni Ianue
et nomine ipsius recipienti, semper equos decem habere et tenere ad servi-
tium comunis Ianue cum necesse fuerit sicut fuerit de voluntate potestatis
vel consulum comunis Ianue qui pro tempore fuerint et pacem et guerram et
iter et exercitum nos et homines nostri quos habemus vel acquisiverimus f

ultra iugum versus Lombardiam et alibi secundum preceptum et voluntatem
comunis Ianue vel qui pro tempore fuerint ad regimen civitatis Ianue a iugo
autem versus Ianuam et marinam sicut alii vassalli vestri ad expensas comu-
nis Ianue g. Et si contrafactum fuerit, penam dupli de quanto requisitio foret
tibi prefato Vassallo, pro comuni Ianue stipulanti, promittimus. Pro pena
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vero et ad sic observandum omnia bona nostra habita et habenda tibi pi-
gnori obligamus. Dominium quoque et possessionem vel quasi possessio-
nem de predictis omnibus nomine comunis tibi h tradidisse confitemur et
constituimus nos predicta omnia nomine comunis Ianue possidere et quasi
possidere. Ut supra dictum est iuramus, tactis sacrosanctis i evangeliis, bona
fide, sine fraude, attendere et observare et non contravenire j et quod de
predictis omnibus donationem vel transactionem alteri persone non feci-
mus. Nos vero Spinus de Sorexina, Ianuensium potestas, predictam dona-
tionem insinuamus et confirmamus, laudantes ut eam vim habeat eamque
per omnia optineat firmitatem ac si coram magistratu census facta foret et
per omnia insinuata.

a In D segue, di mano di Iacopo Doria, et Mirbeli    b civitatis: om. C’    c et: om. C’
d in: om. C’    e nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria Supra in
CLVIa    f acquisierimus in C’    g Item promittimus -Ianue: in C’ posto in chiusura del do-
cumento dopo insinuata    h comunis Ianue tibi in C’    i sacro tactis in C    j contra non
venire in C’.

521

<1223>, settembre 10, Genova

Spino di Soresina, podestà di Genova, concede in feudo ai signori di
Morbello le due parti del castello di Lerma con i relativi diritti, ceduti al co-
mune di Genova (v. n. 520).

C o p i a  autentica  [C], Vetustior, c. 160 v., da copia autentica di imbreviatura in regi-
stro, del 1233; c o p i a  autentica  [C’], Duplicatum, c. 304 r., dalla stessa fonte; c o p i a  au-
tentica  [D], Settimo, c. 160 v., da C; c o p i a  semplice  [E], Liber A, c. 160 v., da D.

Nel margine esterno di C’ la seguente annotazione trecentesca: « No(ta) de castro Elme
quod poni debet in forciam comunis Ianue semper ad mandata dicti comunis et idem est de ca-
stro Muribelli ».

Per le autentiche di C e D v. n. 614; per quella di C’ v. n. 418.

Per l’indicazione dell’anno occorre fare riferimento al nome del podestà: POGGI, col. 1003.

E d i z i o n e: Liber iurium, I, n. 593; FERRETTO, Documenti genovesi, n. 367.
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Feudum castri Elme.

Nos Spinus de Sorixina, Ian(ue) a potestas, nomine comunis Ianue ac
de voluntate Ianuensis consilii, damus et concedimus vobis talibus, pro vo-
bis et consortibus vestris masculis et feminis et descendentibus ex vobis et
ipsis, nomine recti et gentilis feudi, castrum quod vocatur Elma, scilicet
duas partes ipsius castri cum tota castellania sua et omnibus pertinentiis
suis, duabus partibus ipsius castri pertinentibus, et castrum Mirbelli cum
tota castellania et b omnibus pertinentiis suis et totum id quod habemus vel
de cetero acquisierimus et omnia iura, rationes et actiones quas habemus in
locis illis et in eorum territorio, scilicet in terris illis c omnibus domesticis et
salvaticis, cultis et incultis et in omnibus regaliis, in fodro, oste et cavalcata,
in bannis et fidelitatibus, in hominibus et habitatoribus ipsorum locorum et
in aquaritiis et in toto eo quod habetis et de cetero d poteritis acquirere e et
cum omni iurisdictione et imperio quod comune Ianue habet in predictis
locis f, similiter et omnia iura que comune Ianue habet in ipsis locis et in
predictis de g quibus donationem fecistis comuni Ianue, prout continetur in
instrumento inde facto per manum Marchisii scribe 1, et vos de predictis
omnibus per baculum quem tenemus in manu vos investimus ad habendum
et tenendum et possidendum per vos vestrosque heredes masculos et femi-
nas descendentes ex vobis et ipsis, nomine recti et gentilis feudi, sine omni
nostra nostrorumque successorum contradictione. Predicta vero tali modo
et forma damus h quod predictum castrum pro duabus partibus castri et loci
et alia que de cetero habebitis vel acquisieritis guarnita et disguarnita debetis
vos et heredes vestri reddere comuni Ianue vel suo certo nuncio et de ipsis
atque hominibus ipsorum locorum pacem et i guerram facere in ordinamento
comunis Ianue vel sui certi nuncii quotienscumque et quandocumque per
potestatem vel consules comunis Ianue qui pro tempore fuerint vel per lit-
teras suas sigillo comunis Ianue sigillatas fuerit requisitum, sed j a iugo infra
versus ubicumque ad expensas comunis Ianue sive fuerint dicti vassalli co-
munis Ianue quod per homines iam dictorum locorum fidelitatem facietis
iurare quocienscumque et quandocumque a potestate vel consulibus comu-
nis Ianue qui pro tempore fuerint per se vel suum nuncium aut litteras si-
gillo k comunis Ianue sigillatas fuerit requisitum nec ab eis fidelitatem exi-

———————

1 V. n. 520.
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getis vel accipietis, vos [vel aliqua persona] pro vobis, in qua non salvetur et
exceptetur fidelitas quam ipsi homines comuni Ianue iuraverunt. Nos au-
tem tales de predictis [omnibus de quibus comuni] Ianue donationem feci-
mus, fidelitatem comuni Ianue iuravimus l et insuper promittimus et iura-
mus vobis domino Spino, [nomine comunis Ianue, quod] predicta castra et
ea castra et loca m que de cetero habebimus et acquisierimus guarnita et
disguarnita nos et heredes nostri et descendentes ex nobis et ipsis redde-
mus et consignabimus comuni Ianue vel suo certo nuncio et de ipsis atque
hominibus ipsorum locorum pacem et guerram faciemus in ordinatione n

comunis Ianue vel sui certi nuncii quocienscumque et quandocumque per
potestatem vel consules etc., sed o a iugo infra versus Ianuam et maritimam
ubicumque ad expensas comunis Ianue sicut fecerint ceteri vassalli p co-
munis Ianue. Insuper fidelitates istas renovabimus et per homines predicto-
rum locorum fidelitatem faciemus renovari quocienscumque etc. nec ab
eis fidelitatem exigemus vel accipiemus, nos vel aliqua persona pro nobis,
in qua non salvetur et exceptetur fidelitas quam ipsi comuni Ianue iurave-
runt. Actum Ianue, in palatio Fornariorum. Testes Bonusvassallus Cali-
gepallii, Oliverius et Madius, scribis q comunis Ianue, Conradus de Oldanis,
Enricus de Sorexina, Albericus Pascalis. X die septembris, inter nonam et
vesperas.

(S.T.) Ego Lantelmus, notarius sacri palatii, hoc exemplum ex quodam
foliacio sive imbreviatura que dicebatur esse scripta manu Marchisii notarii
extraxi et exemplavi prout in eo continebatur, nichil addito vel diminuto
preter litteram vel sillabam, titulum seu punctum, absque ulla mutatione,
corruptione seu diminutione dictionum vel sensus, ad quod corroboran-
dum, iussu domini Pegoloti Ugueçonis de Girardo, propria r manu sub-
scripsi.

a Scioglimento da C’    b castellania sua et in C’    c illis: om. C’    d in C segue
espunto habere    e acquirere poteritis in C’    f in predictis locis habet in C’    g predictis
omnibus de in C’    h forma vobis damus in C’    i et: om. C’    j sed: si in C’    k sigil-
lo: om. C’    l iuramus in C’    m castra et omnia castra loca in C’    n ordinamento in C’
o etc., similiter etc. sed in C’    p sicut ceteri fecere vassalli in C’    q scribis: così C, C’
r Girardo, civitatis Ianue potestatis propria in C’.
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522

1201, aprile 7, Gavi

I signori di Castelletto d’Orba stipulano col comune di Genova un trat-
tato di alleanza offensiva e difensiva contro i marchesi di Gavi e di Parodi.

O r i g i n a l e  [A], A.S.G., Archivio Segreto, n. 2722/1. C o p i a  autentica  [C], Vetu-
stior, c. 160 v., da copia autentica in registro, del 1233; c o p i a  autentica  [D], Settimo, c.
160 v., da C; c o p i a  semplice  [E], Liber A, c. 160 v., da D.

Nel verso di A la seguente annotazione del secolo XIII: « R(egistratum) ».

Per le autentiche di C e D v. n. 614.

E d i z i o n e: Liber iurium, I, n. 442; FERRETTO, Documenti genovesi, n. 161; Codice di-
plomatico, III, n. 76.

R e g e s t o: DESIMONI, Documenti, p. 48; LISCIANDRELLI, n. 175.

Conventio Castelleti.

 In Christi nomine. Hec est conventio facta inter comune Ianue et
dominos de Castelleto. Promiserunt domini de Castelleto et convenerunt,
scilicet Anselmus Aaratus et Pegolotus et Rubaldus Aaratus, Opiço et Io-
hannes Aaratus, domino Willelmo consuli, Ian(uensium) consuli a, pro co-
muni Ianue stipulanti, facere vivam guerram et ad focum et ad sanguinem
cum hominibus suis et cum tota sua fortia marchionibus dictis de Gavi, sci-
licet Alberto et fratribus suis et suis adiutoribus et sue parti, et marchioni-
bus dictis de Palodo et suis adiutoribus et hanc guerram promiserunt facere
cum Ianuensibus et sine Ianuensibus de domo sua et de fortia sua cum toto
suo posse et debeant b salvare Ianuenses et custodire et suos adiutores in
personis et rebus in toto suo posse et dare eis receptaculum quandocumque
opus fuerit in sua forcia. Item debent tenere privatam credentiam sive cre-
dentias quam vel quas consules comunis Ianue vel unus eorum vel eorum
missus vel castellani de Gavi vel Palodi qui sunt in Gavi vel Palodo vel pro
tempore fuerint eis dixerint vel uni eorum in ordinamento eius vel eorum
qui eis vel ei dixerint credentiam. Item promiserunt ei si scirent qui vellet
offendere ad Gavi vel Palodium vel in aliis locis qui tenentur pro comuni
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Ianue, quod facient scire ad castellanos illius loci vel illorum locorum ad
quem assaltus fieri debebit cicius quam potuerint c. Item promiserunt ei
adiuvare Ianuenses de omnibus guerris quas habebunt a iugo infra, excepto
contra Alexandrinos et contra episcopum Aquensem in ordinamento con-
sulum comunis Ianue vel potestatis qui pro tempore fuerint d. Item confessi
sunt se recepisse libras centum Ian(uensium) e monete a domino Willelmo
Guercio pro comuni Ianue, de quibus debent emere quinque equos milita-
res et ydoneos ad guerram faciendam et quos equos debent habere emptos
usque ad octo dies infra madium proximum nisi quantum remanserit iusto
Dei impedimento vel parabola consulum comunis Ianue vel missi eorum et
quas libras centum promiserunt reddere Willelmo Guercio vel consulibus
comunis Ianue qui pro tempore fuerint et proinde obligarunt ei pro comuni
Ianue / (c. 161 r.) totam terram quam habent Rubaldus predictus et fratres
vel habere visi sunt in villa de Langasco et in eius pertinentiis tali modo
quod si non attenderent ut supra legitur vel contravenirent, liceat consuli-
bus comunis Ianue qui pro tempore fuerint intrare in predictam terram sua
auctoritate et facere inde quicquid vellent sine omni contradictione predicto-
rum dominorum f de Castelleto. Item promiserunt ei dare bonos manule-
vatores in Celanisy et in Langasco de predictis libris centum reddendis si
non attenderent ut dictum est supra, qui faciant cartam inde in laude sa-
pientis comunis Ianue. Et hoc totum ut supra dictum est iuraverunt sacro-
sanctis g evangeliis predicti domini de Castelleto attendere et observare bo-
na fide et sine fraude quousque guerra durabit nisi quantum remanserit iu-
sto Dei impedimento vel parabola consulum comunis Ianue vel potestatis
qui pro tempore erunt vel eorum missi data eis vel eorum nuncio vel iusto
Dei impedimento et eo transacto pariter tenebuntur similiter ad terminum
eis datum usque ad pacem factam. Versa vice dominus Willelmus Guertius,
pro comuni Ianue, promisit eis salvare eos et custodire et homines eorum
et adiuvatores eorum in personis et rebus in tota forcia comunis Ianue.
Item promisit eis pro comuni Ianue, si venirent in servitio comunis Ianue ex
mandato consulum vel missi eorum, dare expensas viande a duobus diebus
in antea. Item promisit eis, pro comuni Ianue et nomine comunis, si guerra
nasceretur eis aliquo tempore preter h predictum servitium quod ei promise-
runt pro comuni Ianue, quod inde adiuvabit bona i fide et sine fraude usque
ad pacem factam. Item promisit eis pro comuni Ianue quod non faciet pa-
cem nec comune quin j predictos k dominos et suos homines mittat in pre-
dicta pace. Et hec omnia fecit dominus Willelmus Guercius et eis promisit
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pro comuni Ianue et nomine comunis, consilio domini Besacie et domini
Symonis de Camilla et Sygembaldi Aurie, Iacobi de Marinis, castellanorum
Gavii et Gualnerii iudicis. Actum in burgo Gavi, in domo Rogerii de Pave-
rio. Testes ibi fuerunt Taphonus de Gavi, Willelmus de Campastro, Oddo-
nus de Iohanne Cane, consules Gavi. Anno a nativitate Domini millesimo
ducentesimo primo, indictione tercia, die septimo intrantis aprilis. Et de
hoc facta l fuerunt duo instrumenta eiusdem tenoris, unum debet habere
dominus Willelmus Guercius pro comuni Ianue et aliud predicti domini
de m Castelleto.